EXECUTIVO
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.568

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL

DECRETOS NUMERADOS
<#E.G.B#744183#1#805899>

DECRETOS NUMERADOS

DECRETO Nº 21.799 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

Aprova o Plano de Aplicação do Fundo de Desenvolvimento
Social e Econômico - FUNDESE para o exercício de 2023.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, NO EXERCÍCIO

DO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que dispõe a Lei nº 7.599, de 07 de fevereiro de 2000,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aprovado o Plano de Aplicação do Fundo de Desenvolvimento

Social e Econômico - FUNDESE, para o exercício de 2023, conforme constante do Anexo
Único deste Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 26 de dezembro de 2022.

ADOLFO MENEZES
Governador em exercício

Carlos Mello
Secretário da Casa Civil em exercício

Manoel Vitório da Silva Filho
Secretário da Fazenda

ANEXO ÚNICO

013 - SECRETARIA DA FAZENDA
13601 - FUNDESE - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÔMICO

PLANO DE APLICAÇÃO 2023

<#E.G.B#744183#1#805899/>
<#E.G.B#744184#1#805900>

DECRETO Nº 21.800 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

Homologa o Decreto Municipal de “Situação de Emergência” que
indica.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, NO EXERCÍCIO DO

CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso XII do art. 105 da Constituição Estadual, e pelo inciso VII do art. 7º da Lei
Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, e à vista do constante no Processo SEI nº
014.5378.2022.0004943-11, da Superintendência de Proteção e Defesa Civil, da estrutura da
Casa Civil,

considerando os danos decorrentes dos alagamentos que estão a afetar as atividades econômicas
e a atingir a população do Município de Cachoeira - Bahia;

considerando as informações prestadas pela Superintendência de Proteção e Defesa Civil -
SUDEC;

considerando competir ao Estado preservar o bem-estar da população e, nesse sentido, adotar as
medidas que se fizerem necessárias,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica homologado o Decreto Municipal nº 95, de 01 de dezembro de
2022, da Prefeita Municipal de Cachoeira, que declarou em “Situação de Emergência”, pelo
prazo de 90 (noventa) dias, as áreas comprovadamente afetadas do referido Município.

Art. 2º - Este Decreto de homologação entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro de 2022, e vigerá pelo prazo de 90 (noventa) dias, a
contar da aludida data.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 26 de dezembro de 2022.

ADOLFO MENEZES
Governador em exercício

Carlos Mello
Secretário da Casa Civil em exercício

DECRETO Nº 21.800 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

Homologa o Decreto Municipal de “Situação de Emergência” que
indica.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, NO EXERCÍCIO DO

CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso XII do art. 105 da Constituição Estadual, e pelo inciso VII do art. 7º da Lei
Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, e à vista do constante no Processo SEI nº
014.5378.2022.0004943-11, da Superintendência de Proteção e Defesa Civil, da estrutura da
Casa Civil,

considerando os danos decorrentes dos alagamentos que estão a afetar as atividades econômicas
e a atingir a população do Município de Cachoeira - Bahia;

considerando as informações prestadas pela Superintendência de Proteção e Defesa Civil -
SUDEC;

considerando competir ao Estado preservar o bem-estar da população e, nesse sentido, adotar as
medidas que se fizerem necessárias,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica homologado o Decreto Municipal nº 95, de 01 de dezembro de
2022, da Prefeita Municipal de Cachoeira, que declarou em “Situação de Emergência”, pelo
prazo de 90 (noventa) dias, as áreas comprovadamente afetadas do referido Município.

Art. 2º - Este Decreto de homologação entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro de 2022, e vigerá pelo prazo de 90 (noventa) dias, a
contar da aludida data.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 26 de dezembro de 2022.

ADOLFO MENEZES
Governador em exercício

Carlos Mello
Secretário da Casa Civil em exercício

 <#E.G.B#744184#1#805900/>
<#E.G.B#744185#1#805901>

DECRETO Nº 21.801 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

Homologa o Decreto Municipal de “Situação de Emergência” que
indica.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, NO EXERCÍCIO DO

CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso XII do art. 105 da Constituição Estadual, e pelo inciso VII do artigo 7º da
Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, e à vista do constante no Processo SEI nº
014.5378.2022.0004956-35, da Superintendência de Proteção e Defesa Civil, da estrutura da
Casa Civil,

considerando os danos decorrentes das chuvas intensas que estão a afetar as atividades
econômicas e a atingir a população do Município de Ribeirão do Largo - Bahia;

considerando as informações prestadas pela Superintendência de Proteção e Defesa Civil -
SUDEC;

considerando competir ao Estado preservar o bem-estar da população e, nesse sentido, adotar as
medidas que se fizerem necessárias,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica homologado o Decreto Municipal nº 242, de 14 de dezembro de
2022, do Prefeito Municipal de Ribeirão do Largo, que declarou em “Situação de Emergência”,
pelo prazo de 90 (noventa) dias, as áreas comprovadamente afetadas do referido Município.

Art. 2º - Este Decreto de homologação entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 14 de dezembro de 2022, e vigerá pelo prazo de 90 (noventa) dias, a
contar da aludida data.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 26 de dezembro de 2022.

ADOLFO MENEZES
Governador em exercício

Carlos Mello
Secretário da Casa Civil em exercício

<#E.G.B#744185#1#805901/>
<#E.G.B#744186#1#805902>

DECRETO Nº 21.802 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

Homologa o Decreto Municipal de “Situação de Emergência” que
indica.

O PRESIDENTE DA ASSSEMBLEIA LEGISLATIVA, NO EXERCÍCIO

DO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso XII do art. 105 da Constituição Estadual, e pelo inciso VII do artigo 7º
da Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, e à vista do constante no Processo SEI nº
014.5378.2022.0004981-46, da Superintendência de Proteção e Defesa Civil, da estrutura da
Casa Civil,

considerando os danos decorrentes das chuvas intensas que estão a afetar as atividades
econômicas e a atingir a população do Município de Barra do Choça - Bahia;

considerando as informações prestadas pela Superintendência de Proteção e Defesa Civil -
SUDEC;

considerando competir ao Estado preservar o bem-estar da população e, nesse sentido, adotar as
medidas que se fizerem necessárias,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica homologado o Decreto Municipal nº 141/2022, de 15 de dezembro
de 2022, do Prefeito Municipal de Barra do Choça, que declarou em “Situação de Emergência”,
pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, as áreas comprovadamente afetadas do referido
Município.

Art. 2º - Este Decreto de homologação entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 15 de dezembro de 2022, e vigerá pelo prazo de 180 (cento e oitenta)
dias, a contar da aludida data.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 26 de dezembro de 2022.

ADOLFO MENEZES
Governador em exercício

Carlos Mello
Secretário da Casa Civil em exercício

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br